
Администрация 
муниципального образования 

«Иволгинский район» 
Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Ивалгын аймаг» 

гэЬэн муниципальна 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« ^ » ^  2025 г.

с.Иволгинск

Об утверждении Порядка оказания гражданам разовой 
материальной помощи, предоставляемой за счет средств 
резервного фонда финансирования непредвиденных 
расходов администрации муниципального образования 
«Иволгинский район» Республики Бурятия

В соответствии с Положением о резервном фонде финансирования 
непредвиденных расходов администрации муниципального образования 
«Иволгинский район», утвержденного постановлением администрации 
муниципального образования «Иволгинский район» от 17.02.2022 г. № 88, 
в целях эффективного расходования средств местного бюджета, а также 
оказания адресной помощи гражданам, администрация муниципального 
образования «Иволгинский район» Республики Бурятия постановляет:

1. Утвердить Порядок оказания гражданам разовой материальной 
помощи, предоставляемой за счет средств резервного фонда финансирования 
непредвиденных расходов администрации муниципального образования 
«Иволгинский район» Республики Бурятия, согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Иволгинский район» Республики Бурятия от 
27.12.2017 г. № 1178 «Об утверждении Порядка оказания гражданам разовой 
материальной помощи, предоставляемой за счет средств резервного фонда 
финансирования непредвиденных расходов администрации муниципального 
образования «Иволгинский район» Республики Бурятия.



3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Иволгинский район»: 
https://admivl.gosuslugi.ru

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации муниципального образования
«Иволгинский район».

Глава муниципального обр 
«Иволгинский район» Н.В. Емонаков



Приложение № 1
к постановлению администрации 
МО «Иволгинский район» 
от « & » ^^ ~ 2025 г. № ^ &

ПОРЯДОК
оказания гражданам разовой материальной помощи, предоставляемой за счет 
средств резервного фонда финансирования непредвиденных расходов 
администрации муниципального образования «Иволгинский район» 
Республики Бурятия

1. Порядок оказания гражданам разовой материальной помощи, 
предоставляемой за счет средств резервного фонда финансирования 
непредвиденных расходов администрации муниципального образования 
«Иволгинский район» Республики Бурятия (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Положением о резервном фонде финансирования непредвиденных 
расходов администрации муниципального образования «Иволгинский район» 
(далее - резервный фонд), утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования «Иволгинский район» от 17.02.2022 г. № 8 8.

2. Разовая материальная помощь оказывается за счет средств резервного 
фонда финансирования непредвиденных расходов администрации муниципального 
образования «Иволгинский район» Республики Бурятия нуждающимся гражданам, 
проживающим (зарегистрированным) на территории муниципального образования 
«Иволгинский район» Республики Бурятия:

- в случаях, связанных с расходами на медицинскую консультацию, 
диагностическое исследование, лечение, госпитализацию ввиду болезни, проезд к 
месту консультации, диагностического исследования, лечения, госпитализации и 
обратно, проживание по месту консультации, диагностического исследования, 
лечения, госпитализации, а также расходами на проезд и проживание лица, 
сопровождающего несовершеннолетнего гражданина на консультацию, 
диагностическое исследование, лечение, госпитализацию ввиду болезни, в случае 
если расходы превышают трехкратную величину прожиточного минимума по 
Республике Бурятия в расчете на душу населения;

- утраты, повреждения жилого помещения, другого имущества в результате 
пожара, расположенных на территории муниципального образования «Иволгинский 
район» Республики Бурятия, являющихся для гражданина (граждан) на дату 
возникновения пожара единственным местом жительства, занимаемым ими по 
договору социального найма или принадлежащим им на праве собственности;

- члену семьи гражданина (граждан), в случае его (их) гибели (смерти) в 
результате пожара;

- члену семьи военнослужащего; гражданина, пребывавшего в добровольческих 
формированиях, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении



2

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, 
призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации; лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции, принимавших 
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области, Украины, в контртеррористической операции на территориях Курской, 
Белгородской и Брянской областей в случае гибели (смерти) военнослужащего; 
гражданина, пребывавшего в добровольческих формированиях, заключившего 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, призванного на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, проходившего 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего 
специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в 
контртеррористической операции на территориях Курской, Белгородской и 
Брянской областей.

3 . Оказание разовой материальной помощи производится следующим 
категориям граждан:

- гражданам из многодетных семей, среднедушевой доход которых не 
превышает величину прожиточного минимума на каждого члена семьи, 
установленную в Республике Бурятия;

- одиноко проживающим пенсионерам, среднедушевой доход которых не 
превышает величину прожиточного минимума, установленную в Республике 
Бурятия;

- инвалидам независимо от дохода.
Данный пункт не применяется при оказании материальной помощи в случае 

гибели (смерти) военнослужащего; гражданина, пребывавшего в добровольческих 
формированиях, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, 
призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации; лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции, принимавших 
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области, Украины, в контртеррористической операции на территориях Курской, 
Белгородской и Брянской областей.

3.1. Многодетной семьей является семья, имеющая в своем составе трех 
и более детей, в том числе усыновленных, все члены которой являются гражданами 
Российской Федерации.

4. В случае оказания материальной помощи гражданам, пострадавшим от 
пожара, материальная помощь оказывается собственникам, нанимателям по 
договорам социального найма, а также гражданам, проживавшим 
в пострадавшем жилом помещении, либо их законным представителям.



3

При этом жилое помещение является единственным жильем для граждан, 
обращающихся за разовой материальной помощью.

В случае гибели (смерти) при пожаре гражданина, материальная помощь 
выплачивается одному из членов семьи. Членами семьи признаются супруги, 
близкие родственники (родственники по прямой восходящей и нисходящей линии 
(родители и дети, дедушки, бабушки и внуки), полнородные и неполнородные 
(имеющие общих отца или мать) братья и сестры).

В случае оказания материальной помощи гражданам, нуждающимся в 
медицинской консультации, диагностическом исследовании, лечении, 
госпитализации ввиду болезни, а также оказания материальной помощи на проезд и 
проживание лица, сопровождающего несовершеннолетнего гражданина на 
консультацию, диагностическое исследование, лечение, госпитализацию ввиду 
болезни, материальная помощь оказывается гражданину, нуждающемуся в 
медицинской консультации, диагностическом исследовании, лечении, 
госпитализации ввиду болезни, либо его законному представителю.

5. Гражданам, пострадавшим от пожара, разовая материальная помощь 
оказывается при условии, что обращение за разовой материальной помощью 
последовало не позднее 6 месяцев с момента пожара.

Гражданам, нуждающимся в оказании материальной помощи в случаях, 
связанных с расходами на медицинскую консультацию, диагностическое 
исследование, лечение, госпитализацию ввиду болезни, проезд к месту 
консультации, диагностического исследования, лечения, госпитализации и обратно, 
проживание по месту консультации, диагностического исследования, лечения, 
госпитализации, а также расходами на проезд и проживание лица, 
сопровождающего несовершеннолетнего гражданина на консультацию, 
диагностическое исследование, лечение, госпитализацию ввиду болезни, разовая 
материальная помощь оказывается при условии, если обращение последовало 
не позднее 6 месяцев с момента проведенной медицинской консультации, 
диагностического исследования, лечения, госпитализации.

6. Оказание гражданам разовой материальной помощи 
производится администрацией муниципального образования «Иволгинский район» 
один раз в календарный год.

6.1. Материальная помощь в случае гибели (смерти) военнослужащего; 
гражданина, пребывавшего в добровольческих формированиях, заключившего 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, призванного на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, проходившего 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего 
специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в 
контртеррористической операции на территориях Курской, Белгородской и 
Брянской областей выплачивается один раз.

Материальная помощь выплачивается одному из членов семьи. Членами семьи 
признаются супруги, близкие родственники (родственники по прямой восходящей и



4

нисходящей линии (родители и дети, дедушки, бабушки и внуки), полнородные и 
неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и сестры).

7 . Для рассмотрения и принятия решения об оказании разовой материальной 
помощи гражданином в администрацию муниципального образования 
«Иволгинский район» Республики Бурятия предоставляются следующие документы:

- заявление гражданина (от лица несовершеннолетнего заявителя -  один из его 
законных представителей) об оказании разовой материальной помощи;

- копия документа, удостоверяющего личность гражданина (копия паспорта, 
свидетельства о рождении);

- копия свидетельства о заключении брака либо о расторжении брака;
- справка о составе семьи;
- копия удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи;
- справка о доходах семьи гражданина и проживающих с ним членов семьи за 

три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об 
оказании разовой материальной помощи;

- сведения о трудовой деятельности (копия трудовой книжки гражданина, 
подтверждающая отсутствие факта трудоустройства для неработающего 
гражданина, не состоящего на учете в органе службы занятости);

- справка из службы судебных приставов об алиментах на содержание 
несовершеннолетних детей;

- справка из органов социальной защиты населения о назначенных выплатах, 
пособиях;

- справка из ОСФР о назначенных социальных выплатах;
- справка из органа занятости населения о назначенных пособиях по 

безработице и иных выплат безработным гражданам, осуществляемых органом 
занятости населения (для неработающего гражданина);

- копия СНИЛС;
- копия ИНН;
- реквизиты банковского счета заявителя;
- одиноко проживающие пенсионеры дополнительно предоставляют копию 

пенсионного удостоверения, справку о размере пенсии;
- инвалиды дополнительно предоставляют копию справки учреждения 

медико-социальной экспертизы об инвалидности.
В случае если разовая материальная помощь оказывается гражданину, 

пострадавшему от пожара, гражданином (заявителем) должны быть дополнительно 
предоставлены:

- акт о пожаре либо справка о пожаре, выданные отделом надзорной 
деятельности и профилактической работы по Иволгинскому и Тарбагатайскому 
районам Главного управления МЧС России по Республике Бурятия;

- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела или копия 
постановления о возбуждении уголовного дела;

-справка отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 
Иволгинскому и Тарбагатайскому районам Главного управления МЧС России по 
Республике Бурятия об утрате, повреждении жилого помещения, другого имущества 
в результате пожара с указанием сведений о размере ущерба (в случае отсутствия



5

сведений об утрате, повреждении жилого помещения, другого имущества и размере 
ущерба в акте о пожаре, в постановлении об отказе в возбуждении уголовного дела, 
о возбуждении уголовного дела);

- справка администрации муниципального образования сельского поселения 
об оказании пострадавшему гражданину помощи (выделении финансовых средств, 
жилья, строительных материалов);

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на жилое помещение (ЕГРН) на 
жилое помещение или копию свидетельства о государственной регистрации права 
собственности на жилое помещение (для собственников жилых помещений);

- копия договора социального найма жилого помещения (для нанимателей по 
договорам социального найма жилого помещения);

-документы, подтверждающие наличие либо отсутствие в собственности 
гражданина и членов его семьи жилых помещений;

-документ, подтверждающий фактическое проживание гражданина в жилом 
помещении, пострадавшем от пожара, при отсутствии регистрации по месту 
жительства (пребывания) (справка органов местного самоуправления, управляющей 
компании, жилищно-эксплуатационного управления, товарищества собственников 
жилья, информационного расчетного центра).

-копия решения суда об установлении факта проживания заявителя в жилом 
помещении, расположенном по адресу пожара (предоставляется заявителем в случае 
отсутствия регистрации по месту жительства в паспорте заявителя, регистрации по 
месту временного пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу 
пожара, или отсутствия сведений органа местного самоуправления о проживании 
заявителя в жилом помещении, расположенном по адресу пожара).

В случае, если материальная помощь оказывается члену семьи погибшего 
(умершего) при пожаре гражданина, заявителем должны быть дополнительно 
предоставлены:

- документ, подтверждающий родство (копия свидетельства о рождении, о 
заключении (расторжении) брака, копия решения суда об установлении факта, 
имеющего юридическое значение);

- копия свидетельства о смерти.
В случае, если разовая материальная помощь оказывается гражданину, 

нуждающегося в медицинской консультации, диагностическом исследовании, 
лечении, госпитализации, гражданином (заявителем) должны быть дополнительно 
предоставлены:

- выписка из истории болезни или справка из медицинской организации или 
выписной эпикриз с указанием диагноза;

- направление, выданное медицинской организацией на консультацию, 
диагностическое исследование, лечение, госпитализацию (при наличии);

-документы, подтверждающие затраты на консультацию, диагностическое 
исследование, лечение, госпитализацию, проезд к месту медицинской консультации, 
диагностического исследования, лечения, госпитализации и обратно, проживание по 
месту медицинской консультации, диагностического исследования, лечения, 
госпитализации, а также документы, подтверждающие затраты на проезд и



6

проживание лица, сопровождающего несовершеннолетнего гражданина, 
нуждающегося в медицинской консультации, диагностическом исследовании, 
лечении, госпитализации. В случае обращения за оказанием материальной помощи 
до поездки к месту консультации, диагностического исследования, лечения, 
госпитализации документы, подтверждающие затраты на консультацию, 
диагностическое исследование, лечение, госпитализацию, проезд к месту 
медицинской консультации, диагностического исследования, лечения, 
госпитализации и обратно, проживание по месту консультации, диагностического 
исследования, лечения, госпитализации, представляются получателем материальной 
помощи в срок не позднее 30 дней с момента возвращения.

В случае, если материальная помощь оказывается члену семьи погибшего 
военнослужащего; гражданина, пребывавшего в добровольческих формированиях, 
заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, призванного на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 
лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющего специальное звание полиции, принимавших участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 
Украины, в контртеррористической операции на территориях Курской, 
Белгородской и Брянской областей, гражданином (заявителем) предоставляются 
следующие документы:

- заявление гражданина (от лица несовершеннолетнего заявителя -  один из его 
законных представителей) об оказании разовой материальной помощи;

- копия документа, удостоверяющего личность гражданина (копию паспорта, 
свидетельства о рождении);

- документ, подтверждающий родство (копия свидетельства о рождении, о 
заключении (расторжении) брака, копия решения суда об установлении факта, 
имеющего юридическое значение);

- документы, подтверждающие гибель (смерть) военнослужащего; гражданина, 
пребывавшего в добровольческих формированиях, заключившего контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации; лица, призванного на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, проходившего службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание 
полиции, принимавших принимавших участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, Украины, в контртеррористической 
операции на территориях Курской, Белгородской и Брянской областей;

- копия СНИЛС;
- копия ИНН;
- реквизиты банковского счета заявителя;
8. Представленные гражданином (заявителем) документы регистрируются в 

организационно-контрольном отделе администрации муниципального образования 
«Иволгинский район» и направляются секретарю Комиссии по рассмотрению



7

заявлений граждан об оказании разовой материальной помощи (далее- Комиссия) 
в течение 3 рабочих дней.

Общий срок рассмотрения заявления об оказании разовой материальной 
помощи составляет 30 календарных дней со дня регистрации заявления.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов 
Комиссии и секретаря.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
муниципального образования «Иволгинский район».

Подготовку материалов для рассмотрения на Комиссии, ведение протоколов 
заседаний Комиссии, направление принятых решений (уведомлений), оформление 
выписок из протоколов заседаний Комиссии и направление их заявителям 
обеспечивает секретарь Комиссии.

9. Комиссия правомочна на решение вопроса об оказании либо об отказе в 
оказании разовой материальной помощи.

9.1. Решения принимаются на заседании Комиссии.
9.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины от общего числа членов Комиссии. При отсутствии члена или 
секретаря Комиссии в работе Комиссии вправе участвовать лицо, на которое 
возложено исполнение его обязанностей по занимаемой должности.

9.3. На заседании Комиссии председательствует ее председатель, в случае 
отсутствия председателя (по причине отпуска, командировки, временной 
нетрудоспособности) председательствует заместитель председателя Комиссии.

9.4. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих членов Комиссии. При равном количестве голосов, голос 
председателя Комиссии (заместителя председателя Комиссии в случае отсутствия 
председателя Комиссии) является решающим.

9.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем (заместителем председателя Комиссии в случае отсутствия 
председателя Комиссии) и секретарем Комиссии.

10. Решение об отказе в оказании разовой материальной помощи гражданину 
принимается в случае:

а) представления недостоверных сведений;
б) гражданин не относится к категории граждан, установленных в п.З 

настоящего Порядка, либо не соблюдены условия п.4 и/или п.5 настоящего Порядка;
в) не представлен полный пакет документов, предусмотренный п.7 настоящего 

Порядка;
г) гражданин не представил документы, подтверждающие факт проживания в 

жилом помещении, в котором произошел пожар;
д) за гражданином, обратившимся за разовой материальной помощью, 

зарегистрировано право собственности на иное жилое помещение или на долю 
жилого помещения;

е) умышленной порчи гражданином своего имущества (поджога) либо порчи 
имущества в результате неосторожного обращения с огнем, что подтверждается 
актом о пожаре;



8

ж) отсутствия документов, подтверждающих утрату, повреждение жилого 
помещения, другого имущества в результате пожара;

з) обращения гражданина за разовой материальной помощью по истечении 
6 месяцев с момента пожара, проведенной медицинской консультации, 
диагностического исследования, лечения, госпитализации;

и) отсутствия документов, подтверждающих расходы на медицинскую 
консультацию, диагностическое исследование, лечение, госпитализацию ввиду 
болезни, проезд к месту консультации, диагностического исследования, лечения, 
госпитализации и обратно, проживание по месту консультации, диагностического 
исследования, лечения, госпитализации, а также расходы на проезд и проживание 
лица, сопровождающего несовершеннолетнего гражданина на консультацию, 
диагностическое исследование, лечение, госпитализацию ввиду болезни, в случае 
необходимости проезда к месту медицинской консультации, диагностического 
исследования, лечения, госпитализации несовершеннолетнего гражданина с 
сопровождающим его лицом и (или) проживания сопровождающего лица по месту 
медицинской консультации, диагностического исследования, лечения, 
госпитализации несовершеннолетнего гражданина в размере, превышающем 
трехкратную величину прожиточного минимума по Республике Бурятия в расчете 
на душу населения.

10.1. О принятом решении об отказе в оказании разовой материальной помощи 
гражданин (заявитель) уведомляется в письменной форме Администрацией 
муниципального образования «Иволгинский район» в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия такого решения.

11. Размер разовой материальной помощи определяется Комиссией на 
основании представленных документов, из расчета не более 10 000 (десять тысяч) 
рублей на одного человека.

В случае необходимости проезда к месту медицинской консультации, 
диагностического исследования, лечения, госпитализации и обратно 
несовершеннолетнего гражданина, нуждающегося в медицинской консультации, 
диагностическом исследовании, лечении, госпитализации, с сопровождающим его 
лицом и (или) проживания сопровождающего лица по месту медицинской 
консультации, диагностического исследования, лечения, госпитализации 
несовершеннолетнего гражданина разовая материальная помощь оказывается в 
размере не более 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

12. Размер разовой материальной помощи члену семьи военнослужащего; 
гражданина, пребывавшего в добровольческих формированиях, заключившего 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, призванного на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; лица, проходившего 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего 
специальное звание полиции, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 
Украины, в контртеррористической операции на территориях Курской,



9

Белгородской и Брянской областей выплачивается в размере 15 000 (пятнадцать 
тысяч) рублей.

13. Размер разовой материальной помощи члену семьи погибшего (умершего) 
при пожаре гражданина, выплачивается в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

14. В случае принятия Комиссией решения об оказании гражданину разовой 
материальной помощи секретарем Комиссии разрабатывается проект распоряжения 
администрации муниципального образования «Иволгинский район» Республики 
Бурятия.

15. Распоряжение администрации муниципального образования «Иволгинский 
район» Республики Бурятия об оказании разовой материальной помощи 
подписывается главой муниципального образования «Иволгинский район» 
Республики Бурятия либо лицом, исполняющим его обязанности.

16. На основании распоряжения администрации муниципального образования 
«Иволгинский район» Республики Бурятия об оказании разовой материальной 
помощи за счет средств резервного фонда, МУ «Управление экономики и 
финансов» администрации муниципального образования «Иволгинский район» 
в течение 2 (двух) рабочих дней перечисляет средства из резервного фонда в 
администрацию муниципального образования «Иволгинский район» на оказание 
разовой материальной помощи гражданину.

17. После поступления средств, администрация муниципального образования 
«Иволгинский район» в течение 2 (двух) рабочих дней производит перечисление 
денежных средств на счет гражданина. О перечислении средств, гражданин 
уведомляется уполномоченным должностным лицом организационно-контрольного 
отдела администрации муниципального образования «Иволгинский район» по 
телефонной связи, в случае отсутствия номера телефона - в письменном виде.

18. В случае выявления факта предоставления гражданином (заявителем) 
недостоверных сведений разовая материальная помощь подлежит возврату в 
местный бюджет в течение 10 календарных дней с момента получения лицом, 
получившем материальную помощь, требования о возврате, предъявленного 
главным распорядителем бюджетных средств.

19. В случае отказа лица, получившего требование о возврате материальной 
помощи по основанию, указанному в п.18 настоящего Порядка, от добровольного 
возврата, разовая материальная помощь возвращается в местный бюджет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.


